
10 328 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 135 — 15 de Julho de 2005

Despacho n.o 15 388/2005 (2.a série). — Considerando a mul-
tiplicidade e complexidade das atribuições cometidas ao meu Gabinete
e a consequente necessidade de o dotar de especialistas capazes de
assegurar com eficiência a sua prossecução, determino:

1 — Ao abrigo do disposto nos n.os 3 e 4 do artigo 2.o e no artigo 6.o
do Decreto-Lei n.o 262/88, de 23 de Julho, nomeio o adido de embai-
xada João Ricardo Nunes dos Santos Castel-Branco da Silveira para
exercer as funções de assessor no meu Gabinete, no âmbito das suas
qualificações académicas e profissionais, equiparado, para todos os
efeitos legais, a adjunto de gabinete.

2 — A presente nomeação é feita até 15 de Setembro de 2005.
3 — É atribuída ao nomeado a remuneração mensal correspondente

ao vencimento e despesas de representação fixados para os adjuntos
dos gabinetes de membros do Governo, acrescida de subsídio de refei-
ção e das demais regalias em vigor, sendo aquela remuneração a
tomar por base na determinação dos subsídios de férias e de Natal
a que tiver direito, nos termos da lei.

4 — O presente despacho produz efeitos a partir do dia 28 de Junho
de 2005.

4 de Julho de 2005. — O Secretário de Estado dos Assuntos Euro-
peus, Fernando Manuel Mendonça de Oliveira Neves.

Instituto Português de Apoio ao Desenvolvimento

Despacho n.o 15 389/2005 (2.a série). — Por despacho de 29 de
Junho de 2005 do vogal do conselho directivo do Instituto Português
de Apoio ao Desenvolvimento, no uso da delegação de competências
atribuídas pelo presidente do mesmo Instituto, conforme o despacho
n.o 22 397/2004, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 258,
de 3 de Novembro de 2004:

Tito Rogério Gomes Toscano, assistente administrativo principal do
quadro de pessoal do ex-Instituto da Cooperação Portuguesa
(ICP) — nomeado definitivamente, por via de reclassificação, para
o mesmo quadro de pessoal na categoria de especialista de infor-
mática de grau 1, nível 2, da carreira de especialista de informática,
com efeitos a 29 de Junho de 2005, nos termos conjugados nos
n.os 1 e 2 do artigo 7.o e no n.o 1 do artigo 10.o, ambos do Decreto-Lei
n.o 497/99, de 19 de Novembro, no artigo 11.o e nos n.os 1 e 4
do artigo 12.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, e
ainda no artigo 128.o do Código do Procedimento Administrativo,
ficando posicionado no escalão 1, índice 480, do sistema retributivo
da Administração Pública. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal
de Contas.)

29 de Junho de 2005. — O Vogal do Conselho Directivo, Diogo
Ribeiro Santos.

MINISTÉRIO DAS FINANÇAS
E DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

Gabinete do Secretário de Estado Adjunto
e do Orçamento

Rectificação n.o 1216/2005. — Em virtude de ter saído com ine-
xactidão o despacho n.o 13 826/2005 (2.a série), publicado no Diário
da República, 2.a série, n.o 118, de 22 de Junho de 2005, a p. 9169,
foi omisso o seguinte: «A presente nomeação produz efeitos a 1 de
Abril de 2005».

23 de Junho de 2005. — A Chefe do Gabinete, Ana Sampaio.

Secretaria-Geral

Despacho (extracto) n.o 15 390/2005 (2.a série). — Por des-
pachos de 29 de Abril e de 15 de Junho de 2005, respectivamente
do secretário-geral do Ministério das Finanças e da Administração
Pública e do presidente do conselho de direcção do Instituto de
Informática:

Nuno Miguel Alves Carregueira, técnico de informática de grau 1,
nível 2, do quadro de pessoal do Instituto de Informática, posi-
cionado no escalão 1, índice 370 — transferido para idêntico lugar
do quadro de pessoal da Secretaria-Geral do Ministério das Finan-
ças e da Administração Pública, com efeitos reportados ao dia 27 de
Junho de 2005, ficando exonerado do lugar de origem a partir
daquela data. (Não está sujeito a fiscalização prévia do Tribunal
de Contas.)

1 de Julho de 2005. — O Secretário-Geral, João Inácio Ferreira
Simões de Almeida.

Direcção-Geral da Administração Pública

Aviso n.o 6737/2005 (2.a série). — Em cumprimento do disposto
no artigo 17.o do Decreto-Lei n.o 13/97, de 17 de Janeiro, torna-se
pública a lista de funcionários e agentes que se encontram afectos
à Direcção-Geral da Administração Pública em situação de inac-
tividade:

Nome Categoria Habilitação literária Área funcional Concelho
de residência

Amílcar Eliseu Rato Silva Roberto . . . . . . . Técnico superior de 1.a classe Licenciaturas em Ciências
Farmacêuticas.

Ciências farma-
cêuticas.

Loures.

António Eduardo Baltar M. de Maga-
lhães (a).

Técnico superior de 2.a classe Licenciatura em Direito . . . Direito . . . . . . . Porto.

Eunice Maria Leitão Jorge Ramalho
Guerra Marques.

Assistente administrativo . . . . . . 12 anos de escolaridade . . . . Administrativa Arraiolos.

Jeanine Leandro Costa . . . . . . . . . . . . . . . . . Assessor principal . . . . . . . . . . . . Licenciatura em Línguas e Li-
teraturas Modernas.

Educação . . . . . Évora.

José Filipe Madeira Marques . . . . . . . . . . . . Técnico superior principal . . . . . Licenciatura em Finanças . . . Finanças . . . . . . Lisboa.
Luís Ernesto Macias Melo Magalhães . . . . . Professor auxiliar . . . . . . . . . . . . Licenciatura em Engenharia

Civil.
Educação . . . . . Aveiro.

Margarida Maria Oliveira S. M. Páramos
Merino.

Técnico especialista (técnico de
diagnóstico e terapêutica).

12 anos de escolaridade . . . . Terapia ocupa-
cional.

Lisboa.

Maria Henriqueta Belga Ribeiro Soares . . . Técnico superior de 1.a classe Licenciatura em Ciências So-
ciais e Políticas.

Ciências sociais
e políticas.

Cascais.

Maria de Nazareth Sousa Rocha . . . . . . . . . Técnico superior principal . . . . . Licenciatura em Ciências
Sociais.

Serviço social . . . Porto.

Plácido Jorge da Cruz Maia . . . . . . . . . . . . . Técnico superior de 1.a classe Licenciatura em Economia Economia . . . . . Lisboa.

(a) Pessoal abrangido pelo Decreto-Lei n.o 89-F/98, de 13 de Abril.

5 de Julho de 2005. — O Subdirector-Geral, José Canteiro.

Direcção-Geral dos Impostos

Aviso (extracto) n.o 6738/2005 (2.a série). — Por despacho do
director-geral dos Impostos de 19 de Maio de 2005:

Francisco Américo Pereira dos Santos, técnico de administração tri-
butário-adjunto, nível 3 — nomeado, em regime de substituição,

chefe de finanças-adjunto do SF de Monção, por vacatura do lugar,
a partir da data da publicação no Diário da República do presente
despacho.

Ramon Vaz Meneses, técnico de administração tributário,
nível 1 — nomeado, em regime de substituição, chefe de finan-
ças-adjunto do SF de Lisboa 2, por vacatura do lugar, com efeitos
reportados a 12 de Abril de 2005.


